教委健第 2507 号

令和元年 11 月 27 日

各 位

教育委員会事務局

健 康 教 育 課 長

「がん教育 外部講師 協力団体紹介一覧」への掲載のお願い

 平素より、学校保健事業へのご協力をありがとうございます。

 さて、教育委員会事務局健康教育課は、文部科学省から「がん教育総合支援事業」の委託を受けて、

神戸市立の学校でのがん教育を推進しているところです。その一環として、この度、外部講師活用体制

を整備するために、「がん教育 外部講師 協力団体紹介一覧」を作成しているところです。

 神戸市立の学校が、がん教育を学習するにあたって外部講師を活用したい際に、この一覧表を参考に

してほしいと考えています。下記をお読みの上、無理のない範囲で、何卒ご協力をお願いします。

ご質問等は、下記までご連絡ください。

記

１．「がん教育 外部講師 協力団体紹介一覧」への掲載にあたって

 ・「団体・施設名・電話等」の欄には、団体名や施設名、電話番号とメールアドレスをご記入ください。

・「講師」の欄は、「医師」と「看護師」など、複数になっても結構です。

・「がんに関するテーマ」の欄には、お伝えできるテーマに「○」をご記入ください。「その他」に「○」

を付けた場合は、簡単な内容を「留意点」の欄にご記入ください。

・「対象校種等」の欄には、「小（小学校）」「中（中学校）」「高（高等学校）」「教員」「保護者」の中か

ら、対応できる校種等をご記入ください。

・「留意点」の欄には、「その他」の内容や学校園にお伝えしたいことをご記入ください。

 講師料については、学校との相談になりますが、ご希望の場合は、この欄に、「講師料要相談」とご

記入ください。

※「見本」を参考にしていただき、掲載可能な団体・施設は、見本の下の欄にご記入ください。

２．「がん教育 外部講師 協力団体紹介一覧」の使用の仕方

 ・来年度、神戸市立の小学校、中学校、高等学校に一覧表を通知する。（年度当初を予定）

 ・養護教諭等に使用の仕方などを説明する。

 ・がん教育を学習する学校が、外部講師を活用したい場合、この一覧表を見て、テーマに合った団体

や施設に連絡をとり、依頼する。

担 当：学校保健係 美藤

ＴＥＬ：９８４－０６９６

29

資料⑨

令和元年12月現在

がんの
基礎知識

予防・
検診

がん体験
患者と

家族への
対応

その他

神⼾市役所保健福祉局
TEL：078-△△△-△△△
メール：〜〜〜＠〜〜〜〜

◎ ◎ 〇
小
中
高

保護者

医 師 〇 〇 ○
小
中
高

教員・保護者

看護師 〇 ○
小
中
高

◇◇の会
TEL：078-△△△-△△△
メール：〜〜〜＠〜〜〜〜

がん経験者 〇 〇

小
中
高
教員
保護者

・実施の２カ月程度前までに
事前依頼をお願いします。
・講師料要相談

○○病院
TEL：078-△△△-△△△
メール：〜〜〜＠〜〜〜〜

・その他として「タバコのが
ん」について話ができます。

がん教育　外部講師　協力団体紹介一覧（案）

がんに関するテーマ

団体・施設名・電話等 講師 対象校種等 留意事項

見 本

30